
Consultas Realizadas 

Licitación 419427 - LLAMADO MOPC Nº
97/2022 MEJORAMIENTO DE ZONAS CRITICAS
CON OBRAS DE DRENAJE EN EL DPTO. DE PTE

HAYES- REGIÓN OCCIDENTAL - AD
REFERÉNDUM A LA REPROGRAMACION

PRESUPUESTARIA
Consulta 1 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN ACTIVIDADES CLAVES

Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN ACTIVIDADES CLAVES

Consulta 3 - EETT

Consulta 4 - Certificados Ambientales

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Se solicita a la convocante aclarar el inc. b, de EXPERIENCIA ESPECIFICA EN CONSTRUCCION ACTIVIDADES CLAVES en el
cual menciona "contar con hasta dos (3) contratos...", cual seria la cantidad correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

Remitirse a la Adenda Nº 2 mediante la cual se modifica el criterio.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2022

Se consulta a la convocante, para el apartado EXPERIENCIA ESPECIFICA EN ACTIVIDADES CLAVES, 
Contar con hasta 2 o 3 contratos con experiencia en las siguientes actividades claves:
- Movimiento de suelo (terraplen) en volumenes igual o mayores a: 115.000 m3, se admitira la suma de los contratos para
llegar a esa cantidad ? o si cuento con un contrato que cumpla esa cantidad, ya cumplo?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

En el caso que alcance la cantidad establecida en un solo contrato ya cumple con lo exigido, pero se puede considerar la
suma de hasta 3 contratos para llegar a la cantidad exigida.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Con relación al Ítem Instalaciones y Servicios Especializados (mes), existen dos EETT relativas a dicho Ítem, una se
encuentra en el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS, Pág. 36, numeral 1. Instalaciones y
Servicios Especializados: Insumos requeridos para la contratante; y la otra se encuentra en las EETT respectivas, Pág. 17,
Instalaciones y Servicios Especializados; y las dos difieren en lo que se debe proveer y cotizar. Favor aclarar cuál de las
EETT se debe tener en cuenta para cotizar dicho Ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2 mediante la cual se suprime de las EETT lo relacionado al ítem Instalaciones y
Servicios Especializados, y se debe considerar lo mencionado en el PBC.
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Consulta 4 - Certificados Ambientales

Consulta 5 - Periodo de Re Consultas

Consulta 6 - Recepción Provisoria y Final

Consulta 7 - Formularios de Ofertas

Consulta 8 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Se consulta si para esta Licitación de debe prever y cotizar en la Oferta el 1% del valor de la Oferta para la Compra de
Certificados Ambientales por parte del MOPC?.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

En esta etapa el oferente no deberá cotizar lo referido para la compra de los Certificados Ambientales.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de re-consultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar
con las Adendas y Notas Aclaratorias que vayan saliendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, por la cual se establece una prórroga en la entrega y apertura de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Favor confirmar los plazos y las condiciones para la Recepción Provisoria (6 meses después de la Orden de Inicio) y para la
Recepción Definitiva de las obras (1 mes después de la Recepción Provisoria). Es correcta la interpretación?.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

Es correcta su interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Con relación al Formulario de Ofertas que se descarga del SICP, consultamos los datos que se deben completar en la parte
concernientes a “Nombre o razón social” y “RUC” en el caso de que el Oferente sea un Consorcio con acuerdo de intención,
para el caso de que el mismo aun no posea RUC y no este registrado en el SIPE. Favor aclarar al respecto. Se debe poner el
nombre del Consorcio sin el RUC, especificando que está en formación con acuerdo de intención? o se debe agregar
además el nombre de las Empresas componentes con sus respectivos RUC?.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

En Nombre y Razón Social debe ser completado con los nombres de las personas que integren el Consorcio, ya sea física o
jurídica.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2022

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga para la presentación de la oferta
correspondiente al llamado de la licitación de referencia, con el fin de realizar un análisis más detallado de los diferentes
rubros y de esta manera obtener una oferta económica conveniente para ambas partes

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2022

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, por la cual se establece una prórroga en la entrega y apertura de ofertas.
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